[bookmark: _GoBack]Решение Ставропольской краевой трехсторонней комиссии по регулиованию социально-трудовых отношений от 7 декабря 2016 г. «О работе администраций Благодарненского и Труновского муниципальных районов по развитию системы социального партнерства»

Заслушав информацию по вопросу «О работе администраций Благодарненского и Труновского муниципальных районов по развитию системы социального партнерства»,
комиссия РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
2. Министерству труда и социальной защиты населения Ставропольского края проводить мониторинг состояния и развития социального партнерства в территориях и работы территориальных трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений.
3. Рекомендовать Государственной инспекции труда в Ставропольском крае:
привлекать к проверкам специалистов администраций муниципальных районов (городских округов) края, осуществляющих реализацию функций и полномочий в сфере трудовых отношений;
применять меры административного воздействия к работодателям, допустивших нарушения положений действующих соглашений и коллективных договоров.
4. Рекомендовать администрациям муниципальных районов (городских округов) Ставропольского края:
повысить эффективность деятельности территориальных трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений, рабочих групп по вопросам выплаты заработной платы, комиссий по охране труда и безопасности производства, осуществлять контроль за выполнением принятых решений;
обратить внимание на актуальность рассматриваемых вопросов;
направлять в адрес Государственной инспекции труда в Ставропольском крае информацию о выявленных при уведомительной регистрации коллективных договоров и соглашений нарушениях трудового законодательства;
обеспечить постоянный контроль за выполнением сторонами обязательств коллективных договоров и соглашений;
в 2017 году рассмотреть на заседаниях территориальных трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений вопрос о развитии социального партнерства на территории района (города);
информировать население муниципальных образований о деятельности территориальных трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений и принимаемых ими решениях;
активизировать работу по увеличению в 2017 году числа организаций – участников краевого конкурса «Эффективный коллективный договор – основа согласования интересов сторон социального партнерства»;
оказать содействие по участию организаций района (города) во всероссийском конкурсе «Российская организация высокой социальной эффективности» в 2017 году.
5. Рекомендовать администрации Благодарненского и администрации Труновского муниципальных районов обеспечить:
выполнение обязательств территориальных трехсторонних соглашений и отраслевых соглашений;
рассмотрение на заседаниях территориальных трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений хода выполнения территориальных трехсторонних соглашений не реже одного раза в год;
рост числа коллективных договоров и увеличение процента охвата коллективными договорами работников к среднесписочной численности работников, действующих организаций;
заключение качественных по содержанию коллективных договоров, базирующихся на положениях краевого трехстороннего соглашения, отраслевых соглашений;
активное участие в краевом конкурсе «Эффективный коллективный договор – основа согласования интересов сторон социального партнерства» и в региональном этапе всероссийского конкурса «Российская организация высокой социальной эффективности»;
информирование населения муниципального образования о развитии социального партнерства, о социально-ответственных работодателях, а также о работодателях, нарушающих трудовое законодательство и обязательства, взятые ими в соглашениях и коллективных договорах.
	Заместитель председателя
Правительства Ставропольского края –
министр финансов Ставропольского края, координатор стороны Правительства края Ставропольской краевой трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений
	Л.А.Калинченко